materialidade da infração 7pificada no inciso VI do art. 28 da Resolução ANTAQ nº 62/2021,
consubstanciada na realização de operação de navegação de apoio portuário sem a devida
autorização da Agência;

5.3. manter a aplicação da penalidade de multa pecuniária na importância de R$
44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais), conforme a decisão originária consubstanciada
na Deliberação PAS nº 24/2025/SFC; 

5.4. cientificar a empresa Plamar Tecnologia Marítima Ltda. acerca da presente decisão;
e

5.5. determinar o arquivamento dos autos.

6. Data da Reunião: 17 a 19/11/2025 - Virtual.

[...]

a Reunião Ordinária de Diretoria Colegiada de nº 599, ante as razões expostas pelo Relator, em:

5.1. declarar a subsistência do Auto de Infração nº 006443-2 lavrado em face de Vports
Autoridade Portuária S.A., CNPJ nº 27.316.538/0001-66, com aplicação da penalidade de multa no
valor de R$ 157.500,00 (cento e cinquenta e sete mil e quinhentos reais), uma vez caracterizada a
infração 7pificada no art. 33, inciso XXXVII, alínea “b”, da Resolução ANTAQ nº 75/2022,
consubstanciada no descumprimento da Cláusula 31.1.3 do Contrato de Concessão nº 01/2022, por
não submeter previamente à consulta dos usuários a proposta tarifária encaminhada à ANTAQ por